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Úvodník 

Milí čitatelia, pomaly sme sa prehupli do druhého polroka prebiehajúceho 

školského roka 2024/2025. Záver prvého polroka a polročné vysvedčenie 

v podobe výpisov známok si žiaci užili doma počas chrípkových prázdnin. 

Budúci školský rok budú mať za odmenu svojej polročnej snahy polročné 

prázdniny, ktoré sa vrátia do našich školských kalendárov.  

Siedmaci a ôsmaci si užili lyžiarsky výcvik v lyžiarskom stredisku Roháče-

Spálená, odkiaľ si priniesli množstvo pekných spomienok. Napriek rôznym 

každodenným výzvam, s ktorými sme sa museli pasovať, nezastavili sme sa 

a školský rok pokračuje v plnom prúde. Školské kolo súťaže v prednese 

Hviezdoslavov Kubín posiela do obvodných i okresných kôl umelecké 

talenty našich žiakov, ktorí budú našu školu reprezentovať najskôr 18. 

marca.  

21. februára, posledný deň pred jarnými prázdninami,  sme sa učili 

v maskách,  prekvapili sme sa navzájom nápaditými kostýmami a maskami. 

Počas jarných prázdnin sa konala celoslovenská súťaž v programovaní 

RoboCup 2025. Do súťaže sa prihlásili naši dvaja šikovní programátori 

Dárius Némethy zo 7. B triedy a Oliver Arzt z 8. D triedy v tíme pod názvom 

XLC Programing. Tím XLC Programing sa umiestnili na 3. mieste v kategórii 

Robotická ruka.  

V rozhovoroch s našimi pedagógmi vám bližšie predstavíme pani učiteľku 

Verešovú a pani učiteľku Čanigovú. 

Deviataci už museli poslať svoje prihlášky na stredné školy, preto nás 

zaujímalo, aké stredné školy si vyberali.  

V časopise vám prinášame viacero reportáží a ankiet z diania školy. 

V uplynulom období to bola Olympiáda v anglickom jazyku a Dejepisná 

olympiáda. Všetko sa podrobne dočítate na nasledujúcich stránkach 

časopisu. Veríme, že toto vydanie vás inšpiruje a poteší. Ďakujeme vám za 

vašu podporu a dôveru. 

                 Redakcia školského časopisu 
Školský časopis 3bečan (20. ročník) vydáva Základná škola na Tribečskej ulici 1653/22 v Topoľčanoch. Vychádza 5-

krát počas školského roka (október, december, február, apríl, jún) v požadovanom náklade v tlačenej podobe a v 

elektronickom formáte publikovanom na stránke školy zstribecskato.sk v sekcii/V škole máme/Školský časopis.  

Redakčná rada: Theo Kopčan, 5. A; Adela Zahradníková, 5. A; Hana Vojvodíková, 5. A; Sabína Macejková, 5. D; 

Tobias Sák, 5. D; Matúš Šimko, 9. B; Samuel Frolovič, 9. B; Paulína Klamárová, 9. B; Oliver Carliste, 9. B; Matúš 

Trnik, 9. B; Alex Adamka, 9. B; Richard Hraško, 9. B; Karin Galisová, 9. B; Petra Božiková, 8. D; Patrik Žaťko, 8. 

D. Jazykový korektor: Rastislava Macková. Jazyková úprava, grafika, distribúcia: Tomáš Kováčik. Hlavný koordinátor 

školskej redakcie a koordinátor: Tomáš Kováčik.  



Obsah 
1) Úvodník 

2) Príhovor riaditeľky školy 

3) Lyžiarsky a snoubordingový výcvik 2025 

4) Aké bolo vysvedčenie, deti? 

5) Okresné kolo olympiády v anglickom jazyku 

6) Perinbaba 

7) Pizzová hodinka s 8.D    

8) Hviezdoslavov Kubín (školské kolo) 

9) Ľadové kráľovstvo 

10) Okresné kolo dejepisnej olympiády 

11) Rozhovor s pani učiteľkou Čanigovou 

12) Nová interaktívna pomôcka 

13) Workshop programovania s micro:bitom 

14) Kam na strednú školu 

15) Kam na strednú školu, deviataci? 

16) Valentíska pošta 

17) Rozhovor s pani učiteľkou Verešovou 

18) Vesmír očami detí – 40. ročník výtvarnej súťaže 

19) Spelling Bee 2025 

20) Učenie v maskách 

21) Robocup 2025 

22) Detský fašiangový karneval v ŠKD 

23) Program „Zippyho kamaráti“ v triede 2. D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príhovor riaditeľky školy 
 

Ctení čitatelia, 

dovoľte mi, aby som všetkým žiakom poďakovala za ich vynaloženú snahu, 

dosiahnuté výsledky a všetky dobré skutky v I. polroku školského roka 

2024/2025, ktorý máme za sebou. Nezabúdajte, že i napriek tomu, že sme 

všetci odlišní, môžeme si byť rovní, a tak sa k sebe aj správať, vážiť si jeden 

druhého, pomáhať si a prejavovať si úctu. 

Veľká vďaka za úspešné zvládnutie I. polroka patrí tiež celému tímu 

zamestnancov našej školy a všetkým zákonným zástupcom za spoluprácu                

a dôveru. Príjemný II. polrok!  

 

S úctou 

Anna Krajčíková, riaditeľka školy 

 

 



Lyžiarsky a snoubordingový výcvik 2025 
V týždni od 20. do 24. januára 2025 sa 

žiaci 8. B, 8. C a 7. C tried a v týždni od 

17. do 21. februára 2025 sa žiaci 7. A, 

7. B, 7. D tried zo Základnej školy na 

ulici Tribečská v Topoľčanoch 

zúčastnili tradičného lyžiarskeho a 

snoubordingového výcviku v lyžiar-

skom stredisku Roháče-Spálená. 

Lyžiarskeho výcviku sa zúčastnili naši 

žiaci a pedagógovia Adriana Gočová, Ľubica Balážiová, Peter Ilko, Soňa 

Šilhárová (všetci ako inštruktori), Veronika Vystavilová, Alica Kollárová 

(ako dozor a animátori). 

Lyžiarske stredisko Roháče-Spálená sa nachádza v prekrásnom prostredí 

Západných Tatier – Roháčov a je vzdialené len 10 km od dedinky Zuberec. 

Lyžiarske zjazdovky sú vhodné pre náročných ako aj začínajúcich lyžiarov a 

rodinnú lyžovačku. Stredisko je vybavené expresnou 6-sedačkou, 4-

sedačkou a tromi lyžiarskymi vlekmi. Celková dĺžka zjazdoviek je 5,7 km. 

Nadmorská výška strediska 1030 – 1454 m vytvára predpoklady na 

kvalitné lyžiarske podmienky počas celej zimnej sezóny.   

Žiaci i pedagógovia boli spokojní nielen s krásnym prostredím, ale 

i ubytovaním v penzióne Kamzík a výdatným a bohatým stravovaním 

v podobe chutných raňajok, obedov a večerí. Žiaci ocenili raňajky formou 

bufetu i večere, počas ktorých si mali možnosť vybrať z dvoch jedál.  

O samotný výcvik našich žiakov sa 

starali naši učitelia telesnej a športovej 

výchovy. Náročná práca inštruktorov sa 

odzrkadlila v postupnom zdokonaľovaní 

najmä lyžiarov začiatočníkov, ktorí 

prešli od úplných základov k zložitejším 

lyžiarskym výkonom.  

V poobedných a večerných hodinách na 

žiakov čakal náučno-zábavný program. 

Na program voľno-časových aktivít dohliadali pedagogické pracovníčky 

Veronika Vystavilová a Alica Kollárová. Po večernej zábave sa žiaci vždy 

presunuli do svojich izieb, aby načerpali nové sily na ďalší deň.  



Krásne počasie našim lyžiarom prialo a dotváralo pozitívne dojmy 

z lyžovania. Žiaci boli disciplinovaní a zodpovedne dodržiavali pokyny 

inštruktorov, čo prispelo k plynulému priebehu a zvýšeniu výkonnosti 

žiakov na svahoch. Päť dní lyžiarskeho a 

snoubordingového výcviku uplynulo veľmi rýchlo 

a bolo svojim bohatým obsahom úplne 

vyčerpaných.  

Aj tohtoročný kurz lyžovania a snoubordingu sa 

mohol uskutočniť najmä vďaka dlhoročnej 

organizátorke týchto kurzov Adriane Gočovej. 

Veľká vďaka patrí jej a celému personálu, ktorý 

lyžiarsky a snoubordingový výcvik 

zabezpečoval.  V neposlednom rade patrí 

poďakovanie vedeniu školy, ktoré tieto aktivity 

vždy plne podporuje a vytvára nadštandardné podmienky nielen pre 

svojich žiakov, ale i zamestnancov.  

Veríme, že žiakom zostanú natrvalo z tohto výcviku nielen lyžiarske či 

snoubordingové zručnosti, ktoré nadobudli alebo si zdokonalili, ale i 

množstvo pekných spomienok na chvíle, ktoré prežili so svojimi 

spolužiakmi a učiteľmi.  
Tomáš Kováčik, koordinátor časopisu 3bečan, učiteľ SJL-INF  

 

Aké bolo vysvedčenie, deti? 
 

Julka Michalková, 3. C 

Mala som jednu dvojku ale inak jednotky. Za 

vysvedčenie som dostala  Kinder vajíčko  

a dezert. 

 

Mykhailo Fomenko, 1. C 

Veľmi som sa snažil, aby som mal jednotky 

a stalo sa. Za vysvedčenie ma rodičia zobrali 

do Mekáča. 

 

 

 

 



Marek Bobula, 3. B  

Vysvedčenie som mal dobré, len z pár 

predmetov som mal 2. Za vysvedčenie som 

dosal veľmi zábavnú hru Activity.  

 

Tobias Sák, 5. D 

Na vysvedčení som mal samé jednotky, 

pretože sa veľmi rád učím.  Za vysvedčenie 

som dostal lyžovačku v Tatrách.          

 

Elizabeth Fáberová, 3. C 

Dostala som samé jednotky. Snažila som sa 

veľmi, aby som mala dobré vysvedčenie. Za 

vysvedčenie som dostala štipec do vlasov 

a výborné tiramisu robené mojou maminou  
 

Patrik Žaťko, 8. D; Tobias Sák, Sabína Macejková, 5. D, žiacki redaktori 3bečana 

Okresné kolo olympiády v anglickom jazyku 

Dňa 15. januára 2025 sa uskutočnilo 

okresné kolo olympiády v anglickom 

jazyku na ZŠ Škultétyho v 

Topoľčanoch. Súťažiaci museli 

ukázať svoje vedomosti najskôr v 

písomnej časti, ktorá pozostávala z 

počúvania a čítania s porozumením, 

z gramatiky a slovnej zásoby. Potom 

nasledovala ústna časť, kde sa 

preverili ich zručnosti v komunikácii 

a plynulom používaní anglického 

jazyka. Našu školu reprezentovali víťazi školského kola, ktorí sa svedomito 

pripravovali, aby dosiahli čo najlepšie výsledky. V kategórii 1A sa žiačka 7. C 

triedy Zoja Krchňavá umiestnila na 4. mieste. A v kategórii 1B žiak 9. D 

triedy Oliver Lukačovič umiestnil na 3. mieste. V kategórii 1A súťažilo 20 a 

v kategórii 1B 17 žiakov základných škôl topoľčianskeho okresu. Obom 



gratulujeme a ďakujeme za reprezentáciu školy. Prajeme im veľa úspechov 

v ďalších súťažiach.                    Vyučujúce ANJ 

 

Perinbaba 

V piatok 24. januára 2025 sa všetky 

triedy šiesteho ročníka a náhradníci 

z 8. D a 8. A spolu s pani učiteľkami 

Ing. Danou Kopencovou, Rastislavou 

Mackovou, učiteľmi Mgr. Lukášom 

Dorušincom a Mgr. Tomášom 

Kováčikom a pani asistentkou Mgr. 

Marcelou Krajčovičovou zúčastnili 

literárnej exkurzie v Trenčíne na 

divadelnom predstavení Perinbaba. 

V rozprávkovom muzikáli Perinbaba nás príbehom Jakuba a Alžbetky 

sprevádzala láskavá Perinbaba, kmotra Zubatá, veselí komedianti so svojimi 

kúzlami a mnohé iné zábavné rozprávkové postavy. Rodinná inscenácia v 

réžii Karola Rédliho s hudbou Diany Minarovičovej všetkých príjemne 

očarila a preniesla do rozprávky, kde dobro vyhráva a zlo je spravodlivo 

potrestané.  
Tomáš Kováčik, koordinátor 3bečana, učiteľ SJL-INF  

 

Pizzová hodinka s 8.D    
Dňa  10. januára 2025 sa v triede 8. D 

uskutočnila pizzová hodinka. Žiaci si 

počas hodiny s triednym pánom 

učiteľom Ilkom  spravili pizzu. Každý 

priniesol nejaké ingrediencie. Žiaci sa 

rozdelili do skupín. Každá skupina 

spravila iný druh. Prvá skupina 

pripravila Margheritu, druhá pizza 

slimáky a tretia skupina pripravila pizzu 4 druhy syra. Najlepšiu pizzu mala 

prvá skupina zložená zo žiakov Timona, Patrika a Michala.  Spoločne sme sa 

zhodli, že druhé najlepšie upečené jedlo boli pizza slimáky. Dobre sme sa 

zasmiali, niečo sa naučili a ešte sme si aj pochutili. Odporúčame aj druhým 

triedam.  
Patrik Žaťko, Petra Božiková, 8. D, žiacki redaktori 3bečana  



 

Hviezdoslavov Kubín (školské kolo) 

V dňoch 21. januára a 12. februára 2025 

sa uskutočnilo školské kolo umeleckého 

prednesu poézie a prózy – 71. ročník 

súťaže Hviezdoslavov Kubín. Prednesy 

súťažiacich v jednotlivých kategóriách 

hodnotila odborná porota zostavená z 

vyučujúcich slovenského jazyka a 

literatúry. Výkony žiakov hodnotili na 

druhom stupni Mgr. Katarína Šlosárová, 

Mgr. Andrea Rybanská, Mgr. Tomáš 

Kováčik a predsedníčka poroty Rastislava Macková.  

Výsledky podľa jednotlivých súťažných kategórií sú nasledovné: 

1. miesto Adriana Staňová /I. kategória – poézia  

1. miesto Martin Pavle /I. kategória – próza  

1. miesto Paulína Valaská /II. kategória – poézia  

2. miesto Eliška Andrašková /II. kategória – poézia  

1. miesto Monika Tóthová /III. 

kategória – poézia  

1. miesto Lucia Slamková /III. 

kategória – próza  

 

Okamžitý postup do vyšších kôl patril 

žiakom, ktorí sa minulý školský rok 

zúčastnili vyšších kôl. Sú to Andrián 

Mihalík, Stela Štilcová a Zara 

Trenčanská s okamžitým postupom do okresného kola. Všetci súťažiaci 

boli za svoje skvelé prednesy odmenení diplomami a vecnými cenami. 

Ďakujeme im a postupujúcim recitáto-rom držíme palce v obvodnom kole.  

Tomáš Kováčik, koordinátor 3bečana, učiteľ SJL-INF  

 

 

 

 

 



Ľadové kráľovstvo 

Zima ešte neskončila a deti sa nevedeli 

dočkať kedy nasneží. Januárový sneh 

nás aspoň trošku potešil a spolu sme 

sa vybláznili na školskom dvore. V 

ŠKD sa vyrábalo množstvo zimných 

dekorácií – čiapky, snehuliaci či 

vločky. Radosť nám pokazili chrípkové 

prázdniny, preto želáme všetkým veľa 

zdravia a síl do druhého polroka.  

Vychovávateľky ŠKD 

Okresné kolo dejepisnej olympiády 

Dňa 10. februára 2025 Regionálny úrad školskej 

správy v Nitre v spolupráci so ZŠ Hollého v 

Topoľčanoch uskutočnil 17. ročník okresného kola 

Dejepisnej olympiády. Do okresného kola postúpili 

tí žiaci, ktorí sa v školskom kole umiestnili na 1. a 2. 

mieste. Našu školu reprezentovali títo žiaci: Damián 

Marko (6. B), Lenka Tóthová (6. A), Jakub Šlosár (7. 

D), Sabína Bošanská (7. D), Ondrej Merka (8. C), 

Tamara Hubová (8. C), Richard Hraško (9. B) a 

Lucia Ferková (9. B). 

Žiaci mali vypracovávať test, ktorý obsahoval 

otázky z regionálnej histórie, otázky z polročného 

učiva a otázky z monotematickej časti s názvom 

História olympijských hier. 

Časový limit na test bol  90 minút. Odborná 5-členná porota dohliadala na 

priebeh olympiády. Úspešnými riešiteľmi  boli tí žiaci, ktorí získali 60 a viac 

bodov z celkového počtu 100 bodov. Celkovo sa okresného kola Dejepisnej 

olympiády zúčastnilo 54  žiakov,  z 13 základných škôl nášho okresu a OGY 

Topoľčany. 

kategória C – 14 žiakov 

kategória D – 14 žiakov 

kategória E – 12 žiakov 

kategória F – 14 žiakov 

 



Umiestnenie našich žiakov: 

 

kategória F (6. ročník) 

1. miesto – Lenka Tóthová (71,5 b.) – z tejto kategórie sa na krajské 

kolo nepostupuje 

12. miesto – Damián Marko (44 b.) 

  

kategória E (7. ročník) 

6. miesto – Jakub Šlosár  (49 b.) 

9. miesto – Sabína Bošanská (44 b.) 

 

kategória D (8. ročník) 

2. miesto – Ondrej Merka (69 b.) – postupuje na krajské kolo 

5. miesto – Tamara Hubová  (61 b.) 

 

kategória C (9. ročník) 

11. miesto – Lucia Ferková (47 b.) 

13. miesto – Richard Hraško (45 b.) 

 

Ďakujeme žiakom za úspešnú reprezentáciu našej školy a Ondrejovi držíme 

palce v krajskom kole DO v Leviciach, ktoré sa uskutoční 23. apríla 2025. 
Andrea Rybanská, učiteľka SJL-DEJ 

 

Rozhovor s pani učiteľkou Čanigovou 
Prečo ste sa rozhodli byť učiteľkou?   

Možno neuveríte, ale učiteľské povolanie bol vždy môj sen. Úplne vážne. Ako 

desaťročná som mala svoju fiktívnu triedu, aj som si kúpila svoj učiteľský 

zápisník.  

 

Aké predmety učíte a prečo ste si vybrali práve tieto predmety?  

ANJ/MAT – oba predmety som mala veľmi rada, angličtinu pre jej všestranné 

využitie a matematiku som chcela študovať, pretože som jej chcela hlbšie 

porozumieť. 

 

Aké sú Vaše záľuby a ako trávite svoj voľný čas? 

Môj voľný čas venujem mojej rodine, turistike, jóge a dobrej knihe. 

 



Aký máte vzťah k športu? 

Kladný, najmä, keď môžem byť len divák.  Ale 

nie, smejem sa. Plávanie, bedminton, joga, tie 

mám veľmi rada a keď mám voľnú chvíľku rada 

sa im venujem. 

 

Ako sa vidíte o desať rokov?   

Ako pani učiteľka, ktorá bude hrdá na svojich 

žiakov.  

 

Kde a čo ste študovali?  

Anglický jazyk v kombinácii s matematikou na 

Prešovskej univerzite.  

 

Aké sú výhody a nevýhody byť učiteľkou? 

Výhodou je obrovský pocit radosti a zadosťučinenia, keď sa žiakom darí. 

Nevýhoda, či skôr výzva je súčasné spoločenské nedocenenie učiteľskej práce.  

 

Keď ste chodili na základnú školu, čo sa Vám v škole najviac páčilo a 

čo nepáčilo?  

Mali sme veľmi dobrý vzťah s triednou učiteľkou, bola nám ozaj druhou 

mamou. Nerada spomínam na fyzické tresty, ktoré boli vtedy akceptované, 

niektorí pedagógovia ich využívali viac ako bolo únosné.  

 

Aké vlastnosti má podľa Vás dobrý učiteľ?  

Férovosť, trpezlivosť, empatia. 

 

Ako budete tráviť jarné prázdniny?  

Časť strávime s kamarátmi z Anglicka, stretávame sa s nimi v Budapešti. Časť 

strávime u mojej maminky na strednom Slovensku. 
 

Theo Kopčan, Adela Záhradníková, Hana Vojvodíková, Lea Galovičová, 5. A, žiacki redaktori 

 

 

 

 

 

 



Nová interaktívna pomôcka 
Na krúžok 3bečan sme si 

z kabinetu pani učiteľky 

Jamborovej požičali novú 

pomôcku, aby sme ju spoločne 

vyskúšali. Nová interaktívna 

pomôcka, ktorá sa dá využiť 

napríklad na občianskej náuke 

alebo dejepise nás zaujala. 

Touto pomôckou sú takzvané 

tabule, na ktorých sú zobrazení 

panovníci a prezidenti na území 

Slovenska od Ladislava IV. Kumánskeho až po Petra Pellegriniho. Pri 

obrázku každého panovníka alebo prezidenta sa nachádza QR kód, ktorý 

nám po naskenovaní ukázal daného človeka a ten nám o sebe porozprával. 

Toto nám napríklad povedala bývalá pani prezidentka Zuzana Čaputová, 

ktorú sme si náhodne vybrali: Narodila som sa v roku 1973. Prezidentkou SR 

som bola od roku 2019 do roku 2024. V tejto funkcii som sa stala prvou 

ženskou prezidentkou SR. Úradu som sa ujala vo svojich 45 rokoch. Pred 

nástupom na miesto prezidentky som bola právnička a občianska aktivistka. 

V máji 2019 som získala cenu Európska osobnosť roka.  

Takto sa dá využiť táto nová pomôcka. Dúfame, že sa to žiakom bude páčiť 

a budú sa ľahšie vzdelávať.    
Adela Záhradníková, Hana Vojvodíková, Theo Kopčan, 5. A, žiacki redaktori 3bečana 

Workshop programovania s micro:bitom 

V dňoch 11. a 12. februára 2025 sa prioritne žiaci siedmych a ôsmych 

ročníkov zúčastnili workshopu programovania s micro:bitom. Žiakov na 

workshop prihlasovali elektronicky prostredníctvom registračného 

formulára rodičia a zákonní zástupcovia žiakov. Prihlásení žiaci boli 

rozdelení do štyroch cca 15-členných skupín, pričom každá skupina 

pracovala tri vyučovacie hodiny. Workshop lektoroval Bc. Samuel Zboja, 

ktorý žiakov pútavo oboznámil v súčasnosti s populárnym programovaním 

micro:bit. 

BBC Micro:bit je programovateľný minipočítač, vďaka ktorému dokážeme 

vniesť do vyučovania praktické zadania, ktoré priblížia deťom využitie 



digitálnych technológií nielen na hodinách informatiky, ale aj v 

každodennom živote. 

Žiaci sa na trojhodinovom workshope oboznámili s obsahom sady BBC 

Micro:bit, ďalej s makecode.microbit.org, blokovým programovacím 

prostredím, aby si následne za pomoci 

lektora skúšali vytvárať jednoduché 

programy, ktorými ovládali činnosť 

svojho micro:bitu. Žiakov progra-

movanie s micro:bitom bavilo, zain-

teresovane a iniciatívne pracovali, preto 

určite uvítajú ďalšiu prácu s micro:bitmi 

vo vyučovaní. 
Tomáš Kováčik, koordinátor 3bečana, učiteľ SJL-INF  

 

 

Kam na strednú školu 
 

V druhom polroku školského 

roka si žiaci deviatych ročníkov 

museli vybrať  strednú školu, 

podať prihlášku a následne prejsť 

prijímacím konaním. Zákonný 

zástupca žiaka v spolupráci s 

výchovnou poradkyňou školy 

Mgr. Martinou Vöpy vypĺňali iba 

jednu prihlášku, v ktorej sa v 

poradí podľa záujmu  uvádzali  najviac  dva  odbory  vzdelávania,  ktoré  

nevyžadujú  overenie  špeciálnych schopností,  zručností  a nadania  

(netalentové  odbory),  a najviac  dva  odbory vzdelávania,  ktoré  vyžadujú  

overenie  špeciálnych  schopností, zručností  a nadania  (talentové  odbory).  

 

Regionálny úrad školskej správy v Nitre informuje v súvislosti s možnosťou 

štúdia na stredných školách v Nitrianskom kraji pre školský rok 2025/2026 

o aktuálnej Brožúre – Študentský servis 2025-2026, s ponukou stredných 

škôl Nitrianskeho kraja pre školský rok 2025/2026, uverejnenej dňa 3. 

januára 2025 na webovej stránke Úradu Nitrianskeho samosprávneho 



kraja. Odporúčame žiakom a ich zákonným zástupcom, aby si preštudovali 

túto brožúru.  

Odkaz na brožúru:  

https://www.unsk.sk/zobraz/sekciu/studentsky-servis 
 

Kam na strednú školu, deviataci? 

Vo februári bol posledný termín podania prihlášok na stredné školy, preto 

nás zaujímalo, kam naši deviataci po základnej škole smerujú, aké sú ich sny 

a kam ich to ďalej zaveje... 

Veronika Gábrišová, 9. C 

Dávam si prihlášky na Strednú športovú školu do Nitry 

odbor športový manažment, potom na Strednú 

pedagogickú školu v Topoľčanoch odbor špeciálny 

asistent a tretiu tiež do Topoľčian na Obchodnú akadémiu. 

Po škole by som chcela hrať hokej za slovenskú 

reprezentáciu. 

 

 

Peter Tarina, 9. C 

Dávam si prihlášky na Strednú školu techniky a služieb 

Topoľčany odbor inštalatér a do Banskej Štiavnice na 

Strednú lesnícku školu. Najradšej by som po škole robil 

inštalatéra alebo v lese.  

 

 

Martin Blanárik, 9. C 

Chcel by som ísť po základnej škole na obchodnú 

akadémiu. Dávam si prihlášky tiež na pedagogickú školu 

odbor učiteľ v materskej škole a ešte na agrotechnickú do 

Topoľčian odbor veterinárne zdravotníctvo. Po škole by 

som chcel robiť v štátnej sfére.  

 

 

 

 

 

https://www.unsk.sk/zobraz/sekciu/studentsky-servis


Samuel Frolovič, 9. B 

Asi pôjdem na drevarinu odbor CNC stroje. Chcem tam ísť, 

pretože tam poznám ľudí a hovoria, že to je dobrá škola. 

Chcem to po škole aj robiť. 

 

 

Matúš Trník, 9. B 

Idem na Strednú odbornú školu 

agrotechnickú Topoľčany. Chcel by som byť 

agromechanizátor. Vybral som si túto školu, lebo má 

zaujímavé odbory a je chválená.  

 

 

 

Lívia Longauerová, 9. D 

Idem na Bilingválne gymnázium Mikuláša Kováča 

s odborom čínština do Banskej Bystrice. Po strednej by 

som chcela študovať na vysokej škole kriminálnu 

psychológiu, a to by som chcela potom aj robiť.  Viem, že tá 

čínština je celkom ťažká, ale verím, že to zvládnem.  
                    Tobias Sák, Sabína Macejková, 5. D, žiacki redaktori 

 

 

Valentínska pošta 

Sviatok sv. Valentína sme si 

pripomenuli aj u nás v ŠKD. Bola 

pripravená valentínska pošta, kde deti 

mohli napísať svoje pozdravy pre 

kamarátov či spolužiakov. No 

prekvapenia čakali aj rodičov, ktorým 

deti vytvorili srdiečka, kvietky či 

pozdravy rôzneho druhu a nechýbali pekné priania.  

Vychovávateľky ŠKD 

 

 



Rozhovor s pani učiteľkou Verešovou 

Prečo ste sa rozhodli stať učiteľkou? 

Stať sa učiteľkou bol môj detský sen. Veľkým 

vzorom mi bola moja učiteľka na prvom stupni 

základnej školy. Keď sa nás ako deti pýtali, čím 

chceme byť, moja odpoveď bola vždy 

jednoznačná. Vždy som mala rada deti a lákala 

ma kreatívna práca, pri ktorej sa nebudem nudiť. 

Aké predmety učíte a prečo ste si vybrali práve tieto? 

Učím všetky všeobecné predmety, ktoré sa vyučujú na prvom stupni 

základnej školy – slovenský jazyk, matematiku, prírodovedu, vlastivedu, ale 

aj všetky výchovy, teda telesnú, hudobnú, výtvarnú, etickú výchovu a 

informatiku. 

Aké sú vaše záľuby a ako trávite voľný čas? 

Momentálne mám malé deti, takže im venujem väčšinu svojho voľného 

času. Chodíme spolu do prírody, mám rada šport, ku ktorému vediem aj 

svoje deti. Rada sa venujem rôznym kreatívnym ručným prácam a čítaniu. 

Mojou veľkou záľubou, ktorú som musela na chvíľu odložiť, je cestovanie. 

S manželom jazdíme na motorke a musím priznať, že je to jedna z vecí, 

ktorú milujem. Počas zimných mesiacov mi to však veľmi chýba. 

Aký máte vzťah k športu? 

Môj vzťah k športu je od detstva veľmi pozitívny. Rodičia mi umožnili 

naučiť sa množstvo športov. V lete sa venujem cyklistike, korčuľovaniu a 

plávaniu, v zime zase lyžovaniu, snoubordovaniu a korčuľovaniu na ľade. 

Ako si predstavujete svoj život o desať rokov? 

Priznám sa, že táto otázka je pre mňa najťažšia. Rada žijem prítomnosťou a 

nezaťažujem sa príliš vzdialenou budúcnosťou. 

Kde a čo ste študovali? 

Študovala som na Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre. 

Aké sú výhody a nevýhody byť triednou učiteľkou? 

Myslím si, že výhod je viac ako nevýhod. Triedny učiteľ je pre žiakov oporou 

a dôverníkom, môže si s nimi vybudovať veľmi blízky vzťah, a často si ho 



zapamätajú na celý život. Najmä na prvom stupni učiteľ so žiakmi zdieľa ich 

pokroky a úspechy, čo prináša dvojnásobnú radosť – nielen im, ale aj mne 

ako učiteľke. Nevýhodou je veľké množstvo administratívnej práce a 

riešenie drobných konfliktov medzi žiakmi v triede. 

Čo sa vám najviac páčilo a nepáčilo na základnej škole? 

Navštevovala som Základnú školu sv. Ladislava a mali sme naozaj skvelý 

kolektív. Na toto obdobie spomínam veľmi pozitívne – mali sme výbornú 

triednu učiteľku a dodnes mám veľa kamarátov a krásnych spomienok. 

Jediná vec, ktorá ma vtedy hnevala, bola, že areál školy bol stále zamknutý, 

takže som musela obchádzať polovicu sídliska, hoci som bývala len kúsok 

od školy. 

Aké vlastnosti by mal mať dobrý učiteľ? 

Dobrý učiteľ by mal byť empatický, priateľský, ale zároveň prísny a 

spravodlivý. Mal by byť kreatívny, charizmatický a vedieť zaujať žiakov tak, 

aby si získal ich pozornosť a rešpekt. 

Ako budete tráviť jarné prázdniny? 

Počas jarných prázdnin sa chystám s rodinou na chatu, ktorú máme v 

prírode blízko lesa. Vždy si tam oddýchneme, načerpáme novú energiu a 

užijeme si chvíle mimo každodenného zhonu. 

Petra Božiková, Patrik Žaťko, 8. D, žiacki redaktori 

Vesmír očami detí – 40. ročník výtvarnej súťaže 

Aj tento rok sme sa mohli 

prostredníctvom výtvarných prác 

presvedčiť ako deti vnímajú vesmír v 

rámci jubilejného 40. ročníka 

celoslovenskej výtvarnej súťaže Vesmír 

očami detí, ktorú vyhlásila Slovenská 

ústredná hvezdáreň v Hurbanove v 

spolupráci s hvezdárňami, centrami 

voľného času a regionálnymi osve-

tovými strediskami. Vesmír v sebe 

ukrýva mnoho tajomstiev a inšpirácie, čo dokazujú aj práce našich žiakov – 

plné fantázie, kreativity a jedinečného pohľadu na nekonečný priestor. Tie 

najlepšie postúpili do okresného kola, ktoré sa uskutoční v priestoroch 



Tribečského osvetového strediska v Topoľčanoch. Veríme, že tvorba našich 

mladých umelcov očarí porotu a prinesie im úspech. Všetkým súťažiacim 

držíme palce! 
Dana Strejčková, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 2. B 

 

Spelling Bee 2025 

Dňa 18. februára 2025 si v rámci 

anglického jazyka zmerali sily žiaci 5. 

ročníka v hláskovaní anglickej 

abecedy. Žiaci v školskom kole 

dokázali, že boli vybraní ako tí 

najzdatnejší. Už pri príprave bola 

obdivuhodná ich bojovnosť, 

schopnosť sústrediť sa a okamžite 

reagovať. Súťaž Spelling Bee obnáša viac než by sa zdalo. Vyžaduje 

dlhodobú prípravu, aby sa vo finále ukázalo bezchybné ovládanie písmen, 

rýchlosť aj presnosť v ich písomnom zachytávaní, často pritom ide o 

neznámu slovnú zásobu. Náročná je aj ústna identifikácia slov na základe 

vyhláskovania, hádajú sa anglické hádanky zadávané opisom z rôznych 

tematických celkov. 

V školskom kole tento rok súťažilo 15 žiakov. Výsledky školského kola boli 

v rámci získania bodov veľmi tesné. Preto aj viac žiakov zdieľalo 1., 2. a 3. 

miesto v rámci vyhodnotenia.  

Siedmi žiaci boli najúspešnejší a obsadili 1.-3. miesto: 

1.miesto – Zana Čanigová, 5.D 

1.miesto – Eliška Dudášová, 5.A 

1.miesto – Filip Kňaze, 5.A 

2.miesto – Melánia Maninová, 5.C 

2.miesto – Marko Rochovský, 5.D 

3.miesto – Adam Maruška, 5.B 

3.miesto – Adela Záhradníková, 5.A 

 

Menovaní žiaci postupujú a budú ako tím reprezentovať našu školu v súboji  

s ďalšími školami v rámci Topoľčian a okolia na ZŠ Hollého 10.apríla 2025. 

Všetkým zúčastneným žiakom ďakujeme. Postupujúcim žiakom srdečne 

gratulujeme a držíme palce v ďalšom kole. 
 vyučujúce anglického jazyka 



Učenie v maskách 

Fašiangy predchádzajú vždy 

veľkonočnému pôstnemu obdobiu. 

Slovom fašiangy označujeme obdobie 

od Troch kráľov až do polnoci pred 

Popolcovou stredou. V minulosti ako 

aj dnes sú obdobím veselosti a 

hodovania, vyvrcholením ktorého je 

fašiangová zábava s maskami 

vyjadrujúcimi svet naruby, v ktorom 

sa stierali spoločenské bariéry. U nás 

v škole sa v tomto období žiaci, ale i učitelia s obľubou aspoň na jeden deň 

zahalia do rôznych masiek. 

21. februára 2025 v posledný deň pred 

jarnými prázdninami sa naša škola 

trošku odviazala. V triedach aj po 

chodbách školy sa prechádzali 

fantastické postavy a princezné, 

Cassandra Dimitrescu, kovboji, upíri, 

čarodejnice, víly, vojaci, robotníci, 

lupiči a kadejaké zvieratká či dokonca 

kostry. Učitelia sa tiež vždy radi 

pridajú. Učenie v maskách je veľmi populárnou aktivitou našej školy, ktorá 

aj tentoraz spríjemnila školský deň všetkým zúčastneným.  Učenie v 

maskách vyvrcholí fašiangovým karnevalom v ŠKD v popoludňajších 

hodinách. Pekné prázdniny, žiaci! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tomáš Kováčik, koordinátor časopisu 3bečana, učiteľ SJL-INF 



Detský fašiangový karneval v ŠKD 

Fašiangy sú obdobím karnevalov, zábavy a veselosti. Aj tento rok pani 

vychovávateľky zorganizovali pre deti v ŠKD karneval, plný súťaží, tanca, 

zábavy... 

Deti od rána prichádzali poobliekané do rôznych masiek a 

kostýmov – bolo učenie v maskách. V školskej telocvični 

sa porote predstavili masky. Veľký potlesk patril 

nezabudnuteľnému Michaelovi Jacksonovi v prevedení 

nášho štvrtáka Huga. Porota to nemala ľahké, aby vybrala 

tie najoriginálnejšie a najkreatívnejšie masky, a tak mala 

plné ruky práce. Tie originálne či vlastnoručne vyrobené 

si odniesli sladkú odmenu, ktorú im odovzdala pani 

riaditeľka Mgr. Anna Krajčíková spolu s pani zástupkyňou 

Mgr. Alexandrou Mrižovou. Na záver boli odmenené 

všetky masky sladkou odmenou. Detské maškrtné jazýčky 

si pochutnali vo svojich oddeleniach na maškrtách. V tento 

deň sme sa všetci radovali, zabávali, hodovali a, 

samozrejme, tešili na jarné prázdniny. 
Vychovávateľky ŠKD 

 

 

 

 



Robocup 2025 

Slovenská spoločnosť elektronikov v spo-

lupráci s CVTI SR a SPŠE na Zochovej ulici v 

Bratislave usporiadala 29. ročník celo-

slovenskej súťaže v stavbe a programovaní 

robotov pre základné a stredné školy 

ROBOCUP 2025, ktorá sa uskutočnila 26. až 

28. februára 2025. 

Do súťaže sa prihlásili naši dvaja šikovní 

programátori Dárius Némethy zo 7. B 

triedy a Oliver Arzt z 8. D triedy v tíme pod 

názvom XLC Programing. Našich 

súťažiacich programátorov na súťaži počas celej súťaže sprevádzala a 

podporovala pani vychovávateľka Andrea Matejová. Tím XLC Programing 

riešil úlohy v súťažných kategóriách, a to Záchranár po čiare - Rescue Line a 

Robotocká ruka.  

V kategórii Robotická ruka mal tím našich žiakov naprogramovať robotickú 

ruku pre činnosti na robotickom pracovisku podľa 

zadanej úlohy. Naši chlapci si prinesli na súťaž 

vlastnú robotickú ruku, skonštruovanú podľa 

návodu na stránke výrobcu LEGO - Robot Arm.  

Celá súťaž prebehla v priestoroch SPŠE Zochova 

ul. 9, 811 03 Bratislava, kde sa konalo i slávnostné 

vyhlásenie výsledkov. Všetci súťažiaci s pedago-

gickým dozorom boli ubytovaní na internáte 

SOŠT, Vranovská 4, Bratislava. 

Tím XLC Programing v zložení Dárius Némethy 

a Oliver Arzt sa umiestnili na 3. mieste v 

kategórii Robotická ruka.  

Chlapcom gratulujeme a želáme ďalšie úspechy v súťažiach programovania, 

ktoré ich tak veľmi baví. Veľké poďakovanie patrí aj pani vychovávateľke 

Andrei Matejovej za doprovod a podporu našich žiakov.  
Tomáš Kováčik, koordinátor 3bečana, učiteľ SJL-INF  

 

 

 

 



 

Program „Zippyho kamaráti“ v triede 2. D 
 

Nas im maly m druha kom sme umoz nili 

absolvovať program s na zvom Zippyho 

kamara ti. Program bol na nas ej s kole 

realizovany  v spolupra ci s Centrom 

poradenstva a prevencie v Topoľc anoch 

pod vedení m psychologic ky Mgr. Karin 

Parga c ovej. Zac iatok programu bol na 

jesen  2024 a posledne  stretnutie mali deti 

pred jarny mi pra zdninami. Deti sa poc as 

stretnutí  zoznamovali s ro znymi prí behmi, 

v ktorom hlavne  postavy c elili proble mom ako je -priateľstvo, strata 

kamara tov, s ikanovanie, ries enie zmeny a podobne. Kaz dy  z prí behov bol 

ilustrovany  farebny mi obra zkami a obohateny  aktivitami ako je kreslenie, 

hranie rolí  a ro zne ine  hry. Program Zippyho kamara ti nehovorí  deťom, c o 

maju  robiť. Namiesto toho ich naba da, aby pris li s vlastny m ries ení m 

proble mov. Deti sa uc ia vyberať ries enia, ktore  nielen pomo z u im, ale 

res pektuju  aj ostatny ch. Deti sa poc as stretnutí  aktí vne zapa jali 

a pricha dzali s mnohy mi 

na padmi a na zormi, ktore  

c asto viedli k triednej 

diskusii. Na za verec nom 

stretnutí  obdrz ali deti dip-

lom o absolvovaní  Zippyho 

programu. Verí me, z e sa 

aktivity deťom pa c ili 

a obohatili ich o nove  zruc -

ností , ktore  budu  pre ne 

prí nosom.  
 

Zuzana Vrbinčíková, školský psychológ 

 

 

 



 

 

 

 


